— 1 —

平 利 县 人 民 政 府 办 公 室
平政办发〔2020〕44 号

平利县人民政府办公室
关于印发平利县新社区工厂消防安全提升工作

方案的通知

各镇人民政府，县政府各工作部门，各直属机构：

现将《平利县新社区工厂消防安全提升工作方案》已经县政

府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

平利县人民政府办公室

2020 年 5 月 28 日

平利县人民政府办公室 2020 年 5 月 28 日印

— 2 —

平利县新社区工厂消防安全提升工作方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产和消防安全重

要指示批示精神，进一步提升我县新社区工厂消防安全工作水平

和能力，现制定方案如下：

一、总体目标

全面落实消防安全责任制，深入开展全县新社区工厂消防安

全提升工作，扎实推进消防安全隐患排查整治，及时防范化解消

防安全风险，切实提高全县新社区工厂火灾防控能力，织牢织密

新社区工厂消防安全“防护网”，坚决遏制重大事故发生。

二、工作措施

（一）落实消防安全责任制

严格落实新社区工厂消防安全责任制，明确企业主承担消防

安全第一责任，各镇人民政府承担属地管理责任，公安、消防部

门承担监管责任，其他各相关单位按照“管行业必须管安全，管

生产必须管安全，管经营必须管安全”的要求，承担相应的消防

安全管理服务职责。

（二）健全消防管理机制

1.厂房式新社区工厂消防安全管理：

（1）建立消防安全管理制度(主要包括：消防安全检查制度，

消防安全教育与培训制度，用火、用电、用气、用油、危化品管

— 3 —

理制度，消防设施维护保养制度等)，建立消防组织结构，制定

灭火和应急救援预案并上墙；

（2）严禁使用明火，明确消防安全责任，每半年至少开展

一次消防演练；

（3）每日开展火灾隐患排查整改并做好巡查记录；

（4）每月组织员工开展 1 次消防知识培训，掌握消防安全

“四个能力”（检查消除火灾隐患能力、扑救初期起火能力、组

织人员疏散逃生能力、消防宣传教育培训能力）并做好培训记录；

（5）建设企业微型消防站，并配备不少于 6 人的消防器材

装备（灭火防护服、灭火防护靴、消防头盔、防护手套、防毒面

具、强光手电、消防水枪、灭火器、消防水带、手持对讲机、救

援绳索等），开展防火巡查和初起火灾扑救等火灾防控工作，配

足个人防护装备和灭火器材，定期开展训练和演练，提升处置初

起火灾和引导人员疏散逃生的能力；

（6）开展“三自主两公开一承诺”（自主评估风险、自主检

查安全、自主整改隐患，向社会公开消防安全责任人、管理人，

并承诺本场所不存在突出风险或者已落实防范措施）工作；

（7）对于消防安全风险较大的新社区工厂，应坚持“一厂

一策、一企一策”，并提出加强消防管理、安全防护的建议措施；

（8）设置有消防控制室的新社区工厂，应按照《消防控制

室通用技术》（GB25506-2010）落实持证上岗和值班制度，确保

每班不少于 2 人持证上岗，并且值班人员熟悉应急处置程序，能

— 4 —

够熟练操作消防设施器材；

（9）按标准对消防车通道实行标识化管理，确保厂区消防

车通道畅通无阻；

（10）完善联勤联训工作机制。

2.门面式和居家式新社区工厂消防安全管理：

（1）建立消防安全管理制度(主要包括：消防安全检查制度，

消防安全教育与培训制度，用火、用电、用气、用油、危化品管

理制度，消防设施维护保养制度等内容)，成立消防组织结构，

制定灭火和应急救援预案并上墙；

（2）严禁使用明火，明确消防安全责任，每半年至少开展

一次消防演练；

（3）每日开展火灾隐患排查整改并做好巡查记录；

（4）每月组织员工开展消防知识培训，掌握消防安全“四

个能力”（检查消除火灾隐患能力、扑救初期起火能力、组织人

员疏散逃生能力、消防宣传教育培训能力）并做好相关培训记录；

（5）建设企业微型消防站，并配备不少于 6 人的消防器材

装备（灭火防护服、灭火防护靴、消防头盔、防护手套、防毒面

具、强光手电、消防水枪、灭火器、消防水带、手持对讲机、救

援绳索等），开展防火巡查和初起火灾扑救等火灾防控工作，配

足个人防护装备和灭火器材，定期开展训练和演练，不断提升处

置初起火灾和引导人员疏散逃生的能力；

（6）开展“三自主两公开一承诺”（自主评估风险、自主

— 5 —

检查安全、自主整改隐患，向社会公开消防安全责任人、管理人，

并承诺本场所不存在突出风险或者已落实防范措施）工作；

（7）按标准对消防车通道实行标识化管理，确保厂区消防

车通道畅通无阻；

（8）完善联勤联训工作机制。

（三）完善安全防护措施

1.“厂房式新社区工厂”（工业集中区）消防安全技术建设

标准：

（1）建立企业微型消防站，并配备不少于 6 人的消防器材

装备（灭火防护服、灭火防护靴、消防头盔、防护手套、防毒面

具、强光手电、消防水枪、灭火器、消防水带、手持对讲机、救

援绳索等），并对其维护保养确保完整好用；

（2）设置自动喷水灭火系统，并对其维护保养确保完整好

用；

（3）设置室内、外消火栓，并对其维护保养确保完整好用；

（4）设置火灾自动报警系统和需要联动控制的消防控制柜

（室），并对其维护保养确保完整好用；

（5）设置防烟和排烟设施，并对其维护保养确保完整好用；

（6）应配置灭火器、疏散指示标志、应急照明灯、防火门，

并对其维护保养确保完整好用；

2.门面式和居家式新社区工厂消防安全技术改造措施：

（1）应建设企业微型消防站，并配备不少于 6 人的消防器

— 6 —

材装备（灭火防护服、灭火防护靴、消防头盔、防护手套、防毒

面具、强光手电、消防水枪、灭火器、消防水带、手持对讲机、

救援绳索等），并对其维护保养确保完整好用；

（2）配置灭火器、疏散指示标志、应急照明灯、防火门，

并对其维护保养确保完整好用；

（3）配置室内（外）消火栓（各镇人民政府负责本辖区新

社区工厂室内、外消火栓建设工作），并对其维护保养确保完整

好用；

（4）安装独立式感烟火灾探测报警器，并对其维护保养确

保完整好用；

（5）安装电气火灾监控系统，并对其维护保养确保完整好

用。

（四）开展督导检查

建立联合执法机制。由县应急管理局牵头，联合县人社局（新

社区工厂办）、公安局、消防救援大队、经贸局、住建局、各镇

政府等单位每年应对新社区工厂每季度开展 1 次消防安全督导

检查，查处消防安全违法行为，督促整改事项，消除火灾隐患。

（五）强化隐患排查

建立日常防火巡查检查制度。新社区工厂落实人员检查厂区

消防设施、器材是否保持完好有效；消防器材、安全指示标志配

置、设置是否符合消防技术标准；疏散通道、安全出口是否畅通

无阻；是否有遗留火种，消防控制室值班人员是否在岗；安全出

— 7 —

口、疏散通道是否通畅。

（六）组织宣传培训

新社区工厂业主要积极组织开展消防法律法规和消防知识

宣传培训。员工上岗前或转岗前应进行消防培训，在岗人员每季

度集中开展一次消防安全培训和消防安全演练。要向员工宣传安

全用电、安全用气、安全实验操作等消防安全知识，定期开展应

急逃生疏散演练，确保每名员工熟悉单位、本区域的消防安全环

境和疏散逃生通道，帮助他们提高应对火灾险情的能力。

三、时间安排

（一）启动阶段（2020 年 5 月 20 日—6 月 20 日）。6 月 1

日前，印发《平利县新社区工厂消防安全提升工作方案》。6 月

20 日前，各镇制定新社区工厂消防安全提升工作方案，并开展

宣传动员工作。应急、消防部门结合“安全生产月”活动，围绕

“消防事故隐患，筑牢安全防线”主题，组织开展新社区工厂消

防安全提升宣传教育活动。

（二）攻坚阶段（2020 年 6 月 21 日—8 月 31 日）。各镇政

府、各相关部门依据职责分工，集中组织开展新社区工厂消防安

全提升工作，各镇新社区工厂硬件设施全面达标，管理机制基本

形成，长效工作逐步走向正轨。

（三）巩固阶段（2020 年 9 月 1 日—12 月 31 日）。各镇、

各相关部门认真总结经验，“补短板、堵漏洞、强弱项”，建立长

效机制，全面巩固提升全县新社区工厂消防安全工作水平，形成

— 8 —

常态化、规范化、制度化的工作格局。

四、工作要求

（一）提高思想认识。各镇政府、各行业主管部门、各企业

要牢固树立“安全责任重于泰山”的思想，始终坚持“安全第一、

预防为主”的方针，充分认识到落实消防安全工作的极端重要性，

以对对人民高度负责的态度，切实抓好新社区工厂消防安全提升

工作。

（二）强化督导落实。各镇人民政府、各行业主管部门要认

真履行职责，加强监督检查，确保全县新社区工厂消防安全提升

改造落实见效。新社区工厂消防安全提升工作将列入年度安全生

产和消防工作考核内容。由县应急管理局负责，联合县人社局（新

社区工厂办）、消防救援大队、公安局、经贸局、住建局、县政

府办（县政府督查室）成立专项联合督导组，适时开展督导检查，

并进行通报，推进工作落实。对不依法履行消防安全职责的，依

法从严追究有关单位和人员的责任。

（三）广泛宣传动员。各镇人民政府、各行业主管部门、县

政府信息中心、县电视台等单位要多形式、多渠道大力宣传消防

法律法规，普及消防知识，营造良好的宣传氛围，不断提高新社

区工厂从业人员消防安全的责任感和自觉性，切实提高消防安全

意识和火灾防范能力。

— 9 —

附件：

1.各类消防软件资料样板（消防安全管理制度、灭火和应急

救援预案、消防安全检查记录表、消防培训登记表、消防

控制室值班记录表）

2.安康市新社区工厂地方标准（DB6109）

3.《消防控制室通用技术》（GB25506-2010）

4.《住宿与生产储存经营合用场所消防安全技术要求》

（GA703-2007）